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Abstract. The aim is to justify proposals for improving public-private partnership for the develop-
ment of grain product sub-complex. The implementation of effective forms of production and 
economic activity requires an increase in the volume of products in various sectors of economy 
of Kazakhstan. Research methods contribute to the integration of commodity producers, combin-
ing the links of reproduction cycle in technological chain into a single complex - from the availa-
bility of raw materials to production of finished goods. Results – it was noted that integrated enti-
ties, formed on the basis of the principles of public-private partnership, achieve a high level of 
efficiency and competitiveness. It is shown that in modern economic conditions, the functioning 
mechanism of PPP in sectors of agriculture, industry, providing production, transportation, sto-
rage and processing of grain in the republic, does not allow to fully systematically carry out large-
scale innovation processes. The in-depth systematization and analysis of the experience of using 
the mechanism of public-private partnership in grain complex, both by domestic and foreign pro-
ducers who have achieved high results in this area, are required for the successful implementa-
tion of such projects, since grain industry has its own specific features. Conclusions – during the 
functioning of economic entities at the stage of grain processing, inter-industry relations in tech-
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nological interaction are improved from product output to sale with distribution of value added. At 
the same time, an important direction of economic policy for activating the innovative vector of 
development, creating a competitive business is to ensure an equivalent intersectoral exchange, 
the formation of a pricing policy. The public-private partnership model greatly contributes to the 
achievement of the strategic goals of the regions, creating positive trends in the economic devel-
opment of the territories. 
 
Аңдатпа. Мақсаты астық өнімдерінің кіші кешенін дамыту үшін мемлекеттік-жекеменшік 
әріптестікті жетілдіру жөніндегі ұсыныстарды негіздеу болып табылады. Өндірістік-
шаруашылық қызметтің тиімді нысандарын іске асыру Қазақстан экономикасының әртүрлі 
салаларында өндірілетін өнім көлемін ұлғайтуды талап етеді. Зерттеу әдістері тауар 
өндірушілердің интеграциясына ықпал етеді, шикізаттың болуынан бастап дайын тауарларды 
шығаруға дейін технологиялық тізбектегі көбею циклінің буындарын біртұтас кешенге 
біріктіреді. Нәтижелері – мемлекеттік-жекеменшік әріптестік қағидаттары негізінде 
қалыптастырылған интеграцияланған білім беру тиімділігі мен бәсекеге қабілеттілігінің 
жоғары деңгейіне қол жеткізетіні атап өтілген. Шаруашылық жүргізудің қазіргі заманғы 
жағдайларында республикада астықты өндіруді, тасымалдауды, сақтауды және қайта өңдеуді 
қамтамасыз ететін ауыл шаруашылығы, өнеркәсіп салаларында жұмыс істейтін МЖӘ тетігі 
кең ауқымды инновациялық процестерді толық көлемде жүйелі жүргізуге мүмкіндік 
бермейтіні көрсетілген. Астық өнімдері кешенінде осы салада жоғары нәтижелерге қол 
жеткізген отандық та, шетелдік та өндірушілердің мемлекеттік-жекеменшік әріптестік тетігін 
пайдалану тәжірибесін тереңдете жүйелеу және талдау осындай жобаларды табысты іске 
асыру үшін талап етіледі, өйткені астық өнімдері саласында өзіндік ерекшеліктері бар. 
Қорытындылар – астықты қайта өңдеу кезеңінде шаруашылық жүргізуші субъектілердің 
жұмыс істеуі кезінде өнімнің шығуынан сатуға дейін қосылған құнды бөле отырып, 
технологиялық өзара іс-қимылда салааралық қатынастар жетілдіріледі. Бұл ретте дамудың 
инновациялық векторын жандандыру, бәсекеге қабілетті бизнесті құру үшін экономикалық 
саясаттың маңызды бағыты баламалы салааралық алмасуды қамтамасыз ету, баға саясатын 
қалыптастыру болып табылады. Мемлекеттік-жекеменшік әріптестік моделі аумақтардың 
экономикалық дамуының оң трендтерін жасай отырып, өңірлердің стратегиялық 
мақсаттарына қол жеткізуіне елеулі дәрежеде ықпал етеді. 
 
Аннотация. Целью является обоснование предложений по совершенствованию государ-
ственно-частного партнерства для развития зернопродуктового подкомплекса. Реализация 
эффективных форм производственно-хозяйственной деятельности требует увеличения 
объемов производимой продукции в различных отраслях экономики Казахстана. Методы 
исследования способствуют интеграции товаропроизводителей, объединяя в единый ком-
плекс звенья цикла воспроизведения в технологической цепочке - от наличия сырьевых 
ресурсов до выпуска готовых товаров. Результаты – отмечено, что достигают высокого 
уровня эффективности и конкурентоспособности интегрированные образования, сформи-
рованные на основе принципов государственно-частного партнерства. Показано, что в со-
временных условиях хозяйствования функционирующий механизм ГЧП в отраслях сель-
ского хозяйства, промышленности, обеспечивающих производство, транспортировку, хра-
нение и переработку зерна в республике, не позволяет в полной мере системно проводить 
крупномасштабные инновационные процессы. Углубленная систематизация и анализ опыта 
использования механизма государственно-частного партнерства в зернопродуктовом ком-
плексе как отечественными, так и зарубежными производителями, добившихся высоких 
результатов в данной области, требуются для успешной реализации таких проектов, по-
скольку в зернопродуктовой отрасли имеются свои специфические особенности. Выводы – 
при функционировании хозяйствующих субъектов на этапе переработки зерновых совер-
шенствуются межотраслевые отношения в технологическом взаимодействии от выхода 
продукции до продажи с распределением добавленной стоимости. При этом важным 
направлением экономической политики для активизации инновационного вектора развития, 
создания конкурентоспособного бизнеса являются обеспечение эквивалентного межотрас-
левого обмена, формирование ценовой политики. Модель государственно-частного парт-
нерства в значительной степени способствует достижению стратегических целей регионов, 
создавая положительные тренды экономического развития территорий. 
 
Key words: agriculture, grain products subcomplex, mechanism of public-private partnership, in-
tegration of commodity producers, production, raw materials, value added, competitiveness. 
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Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, астық өнімдерінің кіші кешені, мемлекеттік-жекеменшік 
әріптестік тетігі, тауар өндірушілердің интеграциясы, өндіріс, шикізат ресурстары, қосылған 
құн, бәсекеге қабілеттілік. 
 

Ключевые слова: сельское хозяйство, зернопродуктовый подкомплекс, механизм государ-
ственно-частного партнерства, интеграция товаропроизводителей, производство, сырье-
вые ресурсы, добавленная стоимость, конкурентоспособность. 
 

 

Introduction. An important role in ensur-
ing food security and stability of the state is 
played by the grain-product subcomplex, which 
is one of the main parts of the agro-industrial 
sector of the economy, where a large number 
of workers are employed and financial re-
sources are involved in the turnover.  

The high importance of grain products for 
the population of Kazakhstan, which occupies 
a significant share in the diet, contributes to 
the sustainable development of agricultural 
and grain processing enterprises [1].  

However, a sharp decline in many sec-
tors, including the production of agricultural 
products and related industries, caused the 
market transformation of the economy, ac-
companied by the phenomena of crisis. These 
circumstances were not reflected in the best 
way on the relationship of agro-industrial en-
terprises, with an increase in grain losses and 
a simultaneous decline in the quality of fin-
ished products. 

Search and use of new, more effective 
forms of implementation of production and 
economic activity requires transition to sus-
tainable development trajectory of various 
sectors and spheres of economy of Kazakh-
stan. Given the complexity of socio-economic 
conditions for the current period, one of the 
most in-demand sectors of the national econ-
omy is agriculture, and grain products sub-
complex of agro-industrial complex. In this 
regard, the priority of the national policy is to 
ensure not only to prevent recession in vari-
ous sectors of the agrarian sector, but also to 
ensure increase of production volumes both to 
fully meet the needs inside the country and to 
increase export. This approach requires com-
bining the efforts of all entities of the agroin-
dustrial complex, coordination of activities and 
targeting to achieve a high end result.  

Material and methods of research. For 
the national economy of Kazakhstan the ac-
cession to the WTO, on the one hand, created 
opportunities for a more complete interaction 
with the world economy, on the other hand, 
led to a number of restrictions that have 
caused an urgent need to protect domestic 
production and create competitive conditions 
for enterprises of grain and food complex [2]. 
Based on the scale, as well as well-

functioning economic, financial, organizational 
and social relations, the grain market can 
serve as a model of sustainable and competi-
tive development for other markets of agricul-
tural products, raw materials and food [3].  

The system of territorial location of grain 
production in the country, which existed in the 
pre-reform period, was based on the following 
principles: the maximum use of agroclimatic 
resources and the use of areas minimally at 
risk of natural disasters, causing the loss of 
crops and reducing the yield of grain crops 
use zones that provide maximum economic 
efficiency and concentration of commercial 
production in these areas, etc. [4]. 

Directly in the process of functioning of 
the economic entities of the grain product 
subcomplex of the agroindustrial complex the 
generation of the system of inter-branch rela-
tions in the technological chains of exchange 
of capital and resources, distribution of added 
value and functional "load" [lk.4]. 

In this regard, the most important direc-
tion of economic policy that promotes the acti-
vation of innovation vector of development is 
to ensure the equivalence of inter-branch ex-
change, the formation of price proportions 
aimed at maintaining the competitiveness of 
agribusiness, the proportional development of 
all subjects of this technological chain. 

Results and their discussion. The 
cause of financial imbalance and unfavorable 
price proportions, which, in turn, leads to the 
withdrawal of significant monetary resources 
from the sphere of agribusiness. can become 
a local monopoly of processing and transac-
tional structures. Increasingly higher demands 
are made on the mechanism of interaction 
between different branches within the consoli-
dated entity as vertical integration develops 
(at the national and international levels). This 
mechanism can be considered as the main 
way to improve the efficiency of inter-branch 
exchange, structural and institutional modern-
ization, restoration of the potential of the grain 
product subcomplex of the agroindustrial 
complex [5,6]. It is in the system of vertical 
integration that the inter-branch exchange of 
resources and capital acquires an intragroup 
character. In this context the equivalence of 
inter-branch exchange is determined by in-
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tragroup factors and factors of competitive 
environment (for example, the agrarian mar-
ket of regions). 

The group of structural and institutional 
factors that determine the ratio of forms of 
management in the agroindustrial complex of 
the region and their market positions, the na-
ture of property relations and corresponding 
proportions of inter-branch exchange (within 
the value added chain) is the most important 
in the totality of the identified factors of influ-
ence. In this case, the possibility of regulating 
the value proportions of inter-branch ex-
change and distribution is determined by the 
competitive positions of the subjects of inte-
grated formation, the degree of dominance of 
processing and transactional structures in the 
regional agro-food markets, the ratio of the 
shares of the corporate sector and small 
forms of agribusiness in the structure of the 
agroindustrial complex, the level of integration 
of enterprises (organizations) [lk.5,6]. 

In Kazakhstan, the volume of gross agri-
cultural production in Kazakhstan in 2020 in-
creased by 5.6% and amounted to 6.3 trillion 
tenge. Akmola oblast is one of the main agri-
cultural regions as an important component of 
the grain and food subcomplex of the agroin-
dustrial complex of the country. 

Gross output of agriculture in Akmola re-
gion for 11 months of 2020 amounted to 650.7 
million tenge, including: crop production – 468 
million tenge, million tenge. Investments in 
fixed capital in agriculture for 11 months of 
this year amounted to 53.7 billion tenge or 
110.3% to the same period of 2019. 

Exports of agricultural products for 10 
months of 2020 amounted to 929.3 thousand 
tons for $235.5 million. About 41.7 billion ten-
ge amounted to state support for 2020 as part 
of the State program for the development of 
the agro-industrial complex of Kazakhstan in 
2017-2021. The amount of 14.1 billion ten-
gewas allocated to subsidize crop production. 
3 billion tengewere allocated for the develop-
ment of entrepreneurship in rural areas as 
part of the Program for the Development of 
Productive Employment and Mass Entrepre-
neurship. According to the results of 2020, the 
implementation amounted to 3 billion tenge or 
100% of the plan, and 774 loans were issued.  

In Akmola region harvesting area of 
spring crops amounted to 4.9 million hectares, 
including cereals and leguminous crops - 4.4 
million hectares. Thus the main food crops 
spring wheat – 3.7 million hectares, oil crops 
occupy 240.3 thousand hectares, fodder 
crops – 200.3 thousand hectares.  The gross 
harvest of cereals and leguminous crops 

amounted to 5.2 million tons from the area of 
4.4 million ha, with the average yield of 11.8 
cwt/ha. Gross harvest of oilseeds was 147 
thousand tons from the area of 240.3 thou-
sand hectares with an average yield of 7.0 
cwt/ha. Crop yield was influenced by the use 
of seeds of high reproductions. In 2020, agri-
cultural producers of the region sowed seeds 
of elite 45.3 thousand tons on the total area of 
424 thousand hectares or 8.2% of the filled 
volume. Sowing with seeds not lower than the 
third reproduction was 96.5%, while in 2019 - 
83.7%. Thanks to the state support, agricul-
tural producers of the region purchased from 
certified subjects of seed production 40 thou-
sand tons of high reproductions and this vol-
ume of seed purchase is a record for the last 
5 years. Over 8 thousand pieces of combine 
harvesters, including 3.7 thousand pieces of 
modern highly productive, 2.5 thousand piec-
es of reapers on the whole area of the crops – 
3.8 mln ha or 102.3% to the planned volume, 
including 2.5 mln ha against dicotyledons and 
1.3 mln ha against cereals - participated in 
harvesting.   

In 2020 farmers of the country were sup-
plied with cheaper diesel fuel at a price not 
exceeding 165 tenge per liter; 792 thousand 
tons of diesel fuel were allocated for sowing 
and harvesting works from February till Octo-
ber 2020. Additional 47 thousand tons of die-
sel fuel has been supplied for grain drying, 
20.8 million tons of cereals threshed allow to 
fully satisfy the domestic needs of the Repub-
lic and to provide for export.  

In order to provide the population with 
food, a pilot project was launched to develop 
a cooperative chain in rural areas "from field 
to counter" in Almaty, Zhambyl and Turkestan 
regions [7,8]. Under the preferential lending 
program "Economy of simple things" 300 bil-
lion tenge were allocated to support pro-
cessing and 300 billion tenge to support pro-
duction in the agricultural sector (including 30 
billion tenge for spring field and harvest work) 
[lk.7,8].  

The mechanism of guaranteeing loans of 
banks of the second level continues to be im-
plemented, the guarantor under this program 
is the JSC "Fund for Financial Support of Ag-
riculture". Guarantees are provided for the 
implementation of investment projects in all 
types of activities in agriculture, and food pro-
duction activities [lk.5,7]. Conditions of guar-
anteeing apply to loans up to 3 billion KZT at 
rate no more than 17 % per annum for the 
term no more than 10 years [7,8]. The size of 
guarantee is no more than 50% of the amount 
of principal debt, on priority investment pro-
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jects the size of guarantee is up to 85%. The 
instrument of state support allows the subjects 
of the agro-food sector to attract bank loans in 
the absence of a sufficient collateral base.  

The search for and use of new, more 
effective forms of implementation of pro-
duction and economic activity requires the 
development of production in various sectors 
and spheres of Kazakhstan's economy. One 
of the methods of solving this problem is the 
integration of commodity producers, which 
allows uniting all links of the reproduction 
cycle in the technological chain "production of 
raw materials - output of finished products" in 
a single complex. The study of domestic and 
foreign experience shows that a high level of 
efficiency and competitiveness is achieved by 
integrated entities formed on the basis of 
public-private partnership principles. 

Despite a fairly widespread network of 
such associations, including in many regions 
of the Republic of Kazakhstan, a number of 
methodological issues in respect of a wide 
variety of organizational and legal forms, 
composition of participants, types of activities, 
forms of ownership are still not solved.  

Practical experience shows that despite 
the intensification of integration processes in 
the conditions of public-private partnership, 
there are inefficiencies in the functioning, as 
well as the disintegration of a number of such 
formations [9]. This is largely due to the fact 
that in the new economic conditions the 
traditionally functioning mechanism of public-
private partnership in the grain product sub-
complex of Kazakhstan does not allow to 
ensure the systemic implementation of large-
scale innovation processes, being limited to 
minor (local changes).  

For successful implementation of the 
projects of public-private partnership in grain 
product subcomplex it is necessary to study, 
generalize and systematize experience of 
using of this mechanism by both national and 
foreign companies which achieved high 
results in this sphere. At present, public-
private partnership continues to remain at the 
initial stage of development, which is largely 
due to the specific high-risk features of the 
industries of the grain product subcomplex.  

These circumstances emphasize the 
importance of detailed analysis of methods 
and tools for improving the competitiveness of 
enterprises and organizations of the domestic 
grain product subcomplex, first of all, target 
investment of production. 

In order to develop directions and 
recommendations for effective interaction 
between private business and state in modern 

complex economic conditions, interregional 
and intercountry relations it is necessary to 
have a new methodical approach providing a 
conclusion to a higher quality level of the 
mechanism of interaction between go-
vernment and business. It concerns forms of 
mutually advantageous medium- and long-
term cooperation of the state and business 
directed on the decision of socially significant 
tasks, including maintenance of food safety.  

Radical changes in the world economic 
space due to the current circumstances cause 
the need to revise methods and mechanisms 
of economic management in any country, 
including the Republic of Kazakhstan. In such 
circumstances the main objective is to ensure 
national food security. For this purpose it is 
necessary to focus the efforts of both the state 
and private businesses in a single set of 
measures to ensure the progressive and 
sustainable building of the capacity of the 
grain product subcomplex of the agroindustrial 
complex of Kazakhstan [9]. 

To strengthen partnership relations at the 
regional, national and international levels, it is 
necessary to have a mechanism of 
partnership relations between the subjects of 
agro-industrial production, different from the 
previous ones, which allows to combine in a 
single complex the entire reproduction cycle - 
starting from the production of raw materials 
and ending with the output of products 
intended for final consumption.  Integrated 
formations, functioning in the conditions of 
public-private partnership, which are beco-
ming increasingly widespread in many regions 
of the Republic of Kazakhstan, are charac-
terized by a wide variety of organizational-
legal forms, the composition of participants, 
types of activities, forms of ownership.  

The study of practical experience in this 
area has shown that despite the intensification 
of integration processes in the conditions of 
public-private partnership, many associations do 
not function effectively, which leads to the 
collapse of a significant part of such entities [10]. 

The experience of Canada in developing 
varieties of rapeseed - canola, the second 
most important crop after wheat for Canada. 
which with minimal content of erucic acid and 
glucosanolates turns this crop into a food 
oilseed crop, can serve as an example of 
successful public-private partnership [11]. 

The supply-demand balance of Canadian 
canola has tightened this year as a result of 
lower production and increased exports. As a 
result of reduced supply, Canadian canola 
prices in the local market have reached $730 
per ton this season, up 70% from last year. 
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Canola production in the 2021-22 marketing 
year is expected to increase by 20 million 
tons, a 7% increase over last year, due to 
increased acreage. The Canadian Seed 
Trade Association estimates that of the total 
C$102 million spent by the private sector on 
crop research, up to 75% goes to research 
with canola varieties, while only 2.5% goes to 
wheat breeding research. The benefits of 
business investment in canola breeding and 
seed production are obvious [lk.12]. 

The state is entrusted with such important 
organizational and economic functions of 
development of agroindustrial complex, as 
organization and coordination of activity in the 
field of development of target state, 
departmental and regional programs and 
innovative investment projects; provision of 
formation of innovative infrastructure, etc.  

The study of foreign and Kazakh practical 
experience has shown that the priority form of 
implementation of the PPP mechanism is the 
contractual, and its specific types are 
investment and concession agreements, 
which is due to the presence in the country of 
an elaborate legislative framework and a 
transparent mechanism of interaction between 
the parties involved in the partnership. 

 Sustainability of food supply closely 
depends on the state of technology, 
technology, which, in turn, is determined by 
the degree of innovation activity of the 
organizational structure of the grain product 
subcomplex. As it is aimed at stimulating the 
production of high-quality, environmentally 
friendly products; budgetary provision of seed 
production system; stimulation of measures to 
expand the range of food products, it is the 
introduction of innovation that ensures the 
solution of the food problem. 

The formation of the organizational struc-
ture of the PPP mechanism is the initial stage 
in the development of a new format of relations 
between the state and business in the sphere 
of grain products subcomplex of agroindustrial 
complex. After that, the priority tasks of imple-
menting innovative projects are to increase 
efficiency, reduce risks, mobilize resources and 
investments, for which it is necessary to deter-
mine the strengths and weaknesses of public 
and private partners. Practice shows that with-
out taking into account factors of external and 
internal environment, the possibility to build a 
rational model, choose organizational-legal 
forms of an integrated structure, determine the 
optimal number of participants depending on 
the types and nature of activities is signify-
cantly reduced. 

The analysis of such formations in the 
grain product subcomplex shows the lack of a 
unified approach to their creation and func-
tioning. In this regard, improving the man-
agement of large integrated formations and 
increasing the efficiency of their activities will 
contribute to the development of a methodol-
ogy that will unite the conditions, principles of 
formation and functioning of such associations 
in a single complex. At the same time, this 
methodology should include tools for as-
sessing the effectiveness of integration, de-
pending on the level of centralization, and tak-
ing into account the factors of influence identi-
fied by the study.  

An important condition for the application 
of substantiated methodological materials and 
recommendations in practice is to expand ac-
cess and opportunities for their use by specific 
agricultural and processing enterprises, inves-
tors, district and regional agricultural authori-
ties.  It is necessary for the proper selection of 
forms and methods of agroindustrial integra-
tion, improvement of models of integration 
formations of commodity producers, justifica-
tion of parameters of their development, as 
well as for the development of schemes and 
methods of financial recovery and reforming 
of agricultural organizations. 

Investments are considered as a source 
of increasing the value of capital by investing 
money from entrepreneurial and other activi-
ties in associations of such a plan. The ob-
jects of investment can be: technology, ma-
chinery, equipment, other tangible assets, 
rights to use land and other natural resources, 
money, bank deposits, bank loans and loans, 
shares, stocks and other securities, licenses 
(including trademarks), any other property or 
property rights, intellectual values (patented 
inventions, copyrighted discoveries, know-
how, etc.). The purpose of such investments 
(investments) is to obtain profit (income) and 
to achieve socio-economic effect.  

It should be noted that, on the one hand, 
the degree of state intervention must be strict-
ly limited by the economic framework, taking 
into account the goals and objectives set and 
not be reduced to the implementation of the 
functions of the direct coordinator of the exist-
ing market process. On the other hand, the 
correct targeting of investment requires an 
active position of the state, focused on the full 
development of investment activity of entre-
preneurial structures. 

The methods of economic influence of 
the state management bodies on investment 
activity differ in a wide variety. By means of 
further development of institutional forms of 



  Problems of AgriMarket, No. 2, 2021                                           ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

      

Agricultural policy: mechanism of implementation  

76 

public-private partnership the state participa-
tion in the investment process and its coordi-
nation was carried out. 

The division of responsibilities between 
the state and private capital varies from non-
state companies acting as contractors to the 
complete transfer of certain public activities to 
private organizations. This model involves the 
state transferring part of the risks to partner 
companies, private sector companies, taking 
into account their experience and capabilities. 
This type of relationship creates advantages 
for the state, which include a reduction in the 
need for budget financing of projects. And for 
private companies the advantage in turn be-
comes the expansion of the clientele and sta-
ble markets, increasing stability, etc. 

The solution of a number of priority tasks 
is required to obtain the proper effect from the 
implementation of the mechanism of public-
private partnership. First of all, it is a search 
for a manager of property, which remains with 
the state. It is also necessary to carry out the 
procedure of value-added to increase the vol-
ume of services provided and transfer of risks 
associated with planning, construction, in-
vestment, management of the subject's activi-
ty to partners. 

It must be said that public-private partner-
ship has its advantages, because the state 
benefits not only directly - from investing funds 
and receiving dividends, but also indirectly, 
from harmonization of market conditions, in-
vestment attractiveness, tax revenues, etc. 

Drawing conclusions,it can be noted that 
despite the existing risks, the importance of 
public-private partnerships for business is con-
stantly growing, as the management of invest-
ment detail is convenient and multidisciplinary. 

Significant experience in the use of vari-
ous institutional forms and types of partner-
ships between the state and the private sector 
in the investment sphere of the economy is 
accumulated abroad. 

In Kazakhstan the introduction of public-
private partnership projects in the system of 
management of transport and logistics com-
panies in the sphere of railway transportation 
of grain cargo has become widespread. And 
at present the introduction of the mechanism 
of public-private partnership in the system of 
management of transport and logistics com-
panies engaged in transportation of grain car-
goes has not lost its relevance.  

In the implementation of products (stor-
age, transportation, sales) global logistics 
chains are a means of saving national re-
sources: material, raw materials, energy, fi-

nancial, labor. The goals of the state and pri-
vate capital are different. 

 In these circumstances the state be-
comes the main actor of the global logistics 
chain. In managing this process, the state 
must guide the economy by determining the 
order of implementation of major infrastructure 
projects, necessarily carried out with the par-
ticipation of the state. Most of the major logis-
tics centers in developed countries are built 
and operate in the format of public-private 
partnerships.  

In our opinion, public-private partnership is 
the most promising mechanism of development 
and increase of logistics potential of the coun-
try's grain export, which in future will lead to 
effective functioning of the entire agriculture of 
the country. Participation of the state in large 
logistics projects is due to many reasons: for 
countries with developing and unstable econ-
omies the high cost of logistics projects and the 
long payback period are typical.  

The implementation of the mechanism of 
public-private partnership makes it possible to 
save state budget funds by attracting private 
capital in the creation of infrastructure facili-
ties. But this requires specific and clear 
mechanisms to stimulate investors. Public-
private partnership is first of all a mechanism 
of successful interaction between the state 
and business in solving many socially im-
portant tasks on mutually beneficial terms. In 
the transport and logistic sphere of Kazakh-
stan one of the most proven forms is conces-
sion. The advantage of concession is primarily 
the ability to attract private investment in the 
economy of Kazakhstan, as well as a bal-
anced distribution of risks in the implementa-
tion of infrastructure projects. 

Conclusions 
In the new economic conditions the func-

tioning mechanism of public-private partner-
ship in the grain product subcomplex of Ka-
zakhstan does not allow to fully ensure the 
system implementation of large-scale innova-
tion processes.   

Participation in the WTO, for the national 
economy of Kazakhstan has provided oppor-
tunities for wide interaction with global pro-
ducers, but at the same time created a num-
ber of limitations, which in turn requires pro-
tection of the interests of domestic producers 
and the creation of conditions of competitive-
ness for enterprises. 

As a model of sustainable and competi-
tive development and for other markets of ag-
ricultural products and raw materials are or-
ganizational, social, financial, economic rela-
tions in the grain product market. 
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The formation of an effective mechanism 
of public-private partnership requires solving 
problems, including the search for an effective 
property manager, which remains with the 
state; transfer to partners the risks associated 
with the current activities of the subjects, in 
terms of planning and investment. 
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